

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 3189  
दिनांक 13 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

राजस्थान में सामुदायिक स्वास्थ्य केन्द्र का उन्नयन

3189. श्री भजन लाल जाठव:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राजस्थान में सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र को उप-जिला अस्पताल और जिला अस्पताल में उन्नयन करने के लिए क्या मानदंड तय किए गए हैं;
- (ख) क्या सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र को उप-जिला अस्पताल और जिला अस्पताल में उन्नयन करने के लिए समान मानदंड हैं, यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्र को क्रशः उप-जिला अस्पताल और जिला अस्पताल में उन्नयन करने के लिए भूमि की आवश्यकताओं का व्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): राजस्थान सरकार द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों (सीएचसी) को विस्तर अधिभोग दर मानदंड और स्वास्थ्य सुविधा केंद्रों के उन्नयन के संबंध में राज्य की बजट घोषणा के अनुसार उप-जिला अस्पताल और जिला अस्पताल में अपग्रेड किया जाता है।

सार्वजनिक स्वास्थ्य सुविधा केंद्रों में स्वास्थ्य के बुनियादी ढांचे और सेवाओं को बेहतर बनाने के लिए, भारत

सरकार ने भारतीय सार्वजनिक स्वास्थ्य मानक (आईपीएचएस) 2022 निर्धारित किए हैं। इन मानकों में सेवाओं, बुनियादी ढांचे, मानव संसाधन, निदान, उपकरण, दवाइयों आदि के मानदंड शामिल हैं। आईपीएचएस स्वास्थ्य सेवा सुविधा केंद्रों की स्थापना और उन्नयन के लिए जनसंख्या मानदंडों को भी परिभाषित करता है। आईपीएचएस के अनुसार, 5 लाख से कम आबादी वाले जिलों में, जहां एक कार्यात्मक जिला अस्पताल (डीएच) है, किसी उप-जिला अस्पताल (एसडीएच) की आवश्यकता नहीं है। 5-10 लाख की आबादी वाले जिलों में एक एसडीएच हो सकता है। इसके बाद, व्यापक मध्यम देखभाल स्वास्थ्य सेवा केंद्रों के प्रावधान के लिए हर 10 लाख की आबादी पर एक एसडीएच पर विचार किया जाता है।

आईपीएचएस दिशानिर्देशों के अनुसार, उप-जिला अस्पताल और जिला अस्पताल के लिए निर्मित क्षेत्र संबंधी आवश्यकताएं निम्नानुसार हैं:

क्र. सं.	स्वास्थ्य सुविधा केंद्र	प्रकार	आईपीएचएस 2022 के अनुसार निर्मित क्षेत्र का क्षेत्रफल (वर्ग फुट में)
1	उप अस्पताल	जिला	99,530
2	जिला अस्पताल	50 बिस्तर	55,414
		100 बिस्तर	1,00,606
		200 बिस्तर	1,99,060
		300 बिस्तर	2,74,380
		400 बिस्तर	3,74,986
		500 बिस्तर	4,68,867

\*\*\*\*\*